Sequitur:

Spiritus est deus, & eos qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare.

¶ Rationem reddit eius quod dixit, scilicet, Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. Deus, inquit, est spiritus. Non enim natura Dei corpus est aut corporeum aliquid, sed spiritus, res omnino incorporea & immaterialis. Et ideo oportet eos qui adorant eum, in spiritu & veritate adorare, ut adoratio conformis sit adorato.

Vbi Theophylactus:

¶ In spiritu colens, hoc est, mente & anima, & non ut Iudei in typo & umbra adorabunt, sed in veritate, qui Iudaicorum rituum & observationum futurus est finis. Venit autem hora & nunc est, scilicet corporalis mei adventus tempus, quando veri adoratores non in vno loco ut Samaritani adorabunt, sed in omni loco secundum spiritum incorporaliter adorationem offerentes, sicut & Paulus dicit: Seruio ei in spiritu meo. Neque sicut Iudei figuralem & umbratilem futurorum offensivum cultum adducent, sed verum & nihil umbratile habentem. Itaque quia Deus est spiritus, adoratores spirituales, & quia veritas est, adoratores veros requirit.

¶ Hinc colligi potest, quod exterior cultus non propter se ipsum gratus est Deo, sed pro quanto ordinatur ad interiorum qui sit in spiritu & veritate.

[r ij

¶ Circa

*Pater vobis
querit
adoratores.*

*Adorare
in spiritu
& veritate.*

FERIA SEXTA

¶ Circa secundum quod est replicati mulieri dignatua sui ostensio, subditur:

Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus) quum ergo venerit, ille annuñciabit nobis omnia.

¶ Samaritana mulier exclusa à quæstione, nec capax nouæ doctrinæ audiens quoque Iudæos in adorandæ scientia Samaritanis præferri, recusansque instrui à Propheta Iudæo remittit se ad messiam. Instructi enim erant Samaritani de aduentu ipsius, & propterea mulier certa fide credens dicit. Scio quia Messias venit, non quod intendat affirmare ipsum in præsentem venire, sed cõfusè tempore præsentem vitur pro tempore incerto.

¶ Quod autem interpositum est, qui dicitur Christus, verbum est Euangelistæ, vt nomen Hebraicum interpretaretur: quia Messias Hebraicè, Christus Græcè, vnctus dicitur Latinè. Vnctus autem est regali pariter & sacerdotali gratiæ plenitudine, vnctus præ confortibus suis, id est, præ cõsuetis filiis hominum. Non enim illi ad mensuram dat Deus spiritum. Quum ergo venerit ille, annuñciabit nobis omnia. Hinc liquet quod mulier recusabat discere ab Iesu.

Sequitur:

Dicit ei Iesus: Ego sum qui loquor tecum.

Christus se mulieri pandit.

¶ Ego, inquit, sum ille Messias qui loquor tecum, ego vobis annuñciabo omnia. Ecce mira gratia. Ecce vt huic alienigenæ semetipsum credidit, quem Iudæis non crediderat. Et ostendit illi honorandũ nominis sui thesaurũ quod in patria sua Iudæa necdum prodiderat, ne mox (quod futurum erat) preciosam eiusdẽ nominis margaritã porci conculcerent, & hoc sanctũ canina rabie blasphemantes corroderent.

IOAN. 10.

Itaq; Iudæis vrgentibus & dicentibus: Quousq; animã nostrã tollis? Si tu es Christus, dic nobis palãm, distulit palãm dicere se Messia, imò & discipulos vetuit hoc publicare, & tamen nũc sponte mulieri Samaritanæ dicit se messiam esse. Siquidem hæc manifestatio præueniendę suę passionis periculosa non erat. Quin etiam vt primitias gentium dignas efficeret tanti mysterij ore proprio. manifestatione, quin & in hoc Iudæis digniores reddit, quibus prius quàm Iudæis ore proprio se Messia esse manifestauit. Nec mirũ.

Gentes Iudæis vt Christus pratulit.

Hono-

Honoratus enim est ab his alienigenis Samaritanis, ubi Christum esse se dixit: inhonoratus verò & crucifixus est à contribulibus suis, ubi in eis signa & prodigia fecit, quæ nemo alius fecit. Et hinc secūdi colloquij seu disputationis est finis.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et continuo venerunt discipuli eius, & mirabantur quòd cum muliere loquebatur. Nemo tamem dixit: Quid quaeris? aut quid loqueris cum ea?

¶ Hic incipit colloquium tertium quo dominus noster Iesus Christus, saluator esse mundi prædicatur. Vbi quinque notanda designantur. Primum est, de Christi dignatione discipulorum admiratio. Secundum, fœminæ Christum prædicantis festinatio, ibi: Reliquit ergo. Tertium, quis Christi sit cibus ostensio, ibi: Intere interrogabant. Quartum, opus prædicantium & remuneratio, ibi: Nonne vos dicitis? Quintum, Samaritanorum fidei præclara confessio, ibi: Ex ciuitate.

Theoph.

¶ Circa primum dicitur: Et continuo: Hoc est, Absoluto colloquio cum muliere, & doctrina, tempestiuè occurrerunt discipuli, & admirati sunt tantæ dignationis humilitatem eius, quòd qui tam gloriosus esset & apud omnes celebris, non dedignatus sit cum tam paupere & Samaritana muliere tanta cum modestia sermonem habere. Admirantes autem non audent interrogare de quo loquebatur ei, adeò erant bene compositi, reuerentiã debitam erga præceptorem seruantes. Nulla autem alia admirationis discipulorum ratio in litera redditur, nisi loquutio domini cum muliere. Et dixit hoc Euangelista significans insolitam fuisse colloquutionem.

Admiratio de Christi dignatione.

¶ Circa secundum, quod est, Christum prædicantis fœminæ festinatio, subditur:

Reliquit ergo hydriam suam mulier, & abiit in ciuitatem, & dicit illis hominibus: Venite, & videte hominem qui dixit mihi omnia quaecunque feci. Nunquid ipse est Christus?

¶ Mox ut audiuit dicentem illum, Christus ego sum, qui loquor tecum, sitim suam propter quam venerat haurire a - quam præ gaudio eius quam inuenerat aquæ viuz oblita

Christum prædicantem de muliere ut feruor

Theoph. est. Hydriam suam reliquit vt curreret expeditior, totamq; attonitam reddidit ciuitatem, clamando cuiusmodi hominem inuenisset. Adeò nanq; dominicis dictis accessum est cor eius, vt & aquam relinqueret. Sic igitur statim pretulit aquam Christi fonti Iacob, & fit, Apostola ordinata à fide quæ cor eius occupauerat, docetque & attrahit totam ciuitatem. Venite, inquit, & videte eum qui mihi dixit omnia quæcunque feci. Profectò quoniam accensa fuit anima ei⁹ igne diuino, ad nihil eorum quæ sunt in terra iam respicit, non ad confusionem, nò ad ignominiam propriam, nec ad aliud quippiam, quin & cum suæ confusionis confessione Christum aliis predicat. Potuisset dixisse: Venite, videte prophetam prophetantem. At nò sic, sed contemnit suam gloriam, & ad hoc solum spectat, vt predicet veritatē. Non autem dicit, hic est Christus affirmatiuè, sed nunquid ipse est Christus? volens etiam illis calculum addere, & facere sermonem creditu faciliorem. Etenim si affirmasset hunc esse Christum, forsan refugissent quidam sententiam eius, neq; diffamata credidissent mulieri. Sequitur:

Exierunt ergo de ciuitate, & veniebant ad eum.

vituperatur Iudei comparatione. ¶ Hoc quoque in exprobrationem patriæ eius positum est. Gens enim sua & pontifices Pilato traditum extra ciuitatē eiecerunt, & ab eis qui signa eius multa & magna viderant eiectus, extra portam passus est. Hi autē alienigene & ignoti qui nec verbum quidē vllum ab eo audierant, quanto minus signa viderant: hi inquam propter hoc solum quod ab vna muliere audierat, dicite: Quia dixit mihi omnia quæcunque feci, multum honorantes eum exhibat de ciuitate sua & veniebant ad eum. Amplius autem nunc, vbi iam à predicta patria sua vsque ad finem, id est, vsque ad mortē, mortē autem crucis inhonoratus est: Nos verò qui illum non vidimus, sed tantum in auditu auris didicim⁹, quod Iesus vt sanctificaret per semipsum populum, extra portam passus est eximus ad eum extra castra improperium eius portantes. ¶ Circa tertium, quod est, quis Christi sit cibus ostensio, subditur:

Interea rogabant eum discipuli dicentes: Rabbi, manduca.

Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis

¶ Interea, id est, exeuntibus ciuitatem Samaritanis prius quam ad ipsum peruenirent, rogabāt eum discipuli. Vbi affectus discipulorum patet ex precibus. Rogabant eum vt fatigatus & ieiunus corpore reficeretur: Rabbi manduca. At ille: Ego, inquit, cibum habeo manducare quem vos nescitis. Nec fatigatio, nec ieiuniū, nec hora iam postmeridiana Iesum retinent à docēdo, vt discamus emittere cibum corporis, quacunque hora imminet spiritualiū cura exercēda. Porro, sicut mulierem traxerat ex haustu aquæ occasio, nem sumens, ita & discipulos eleuat oblatis cibi occasione

Christi exemplum prædicandi tinctandū

¶ Vbi Theophylactus: Rogabāt discipuli dominum, id est, obsecrabant vt comederet, nō temeraria quadā mente, sed magna erga magistrum dilectione. Videbant enim ipsum defatigatum ex itinere & calore flagrante.

¶ Dominus autem sciens Samaritanam totam ferè ciuitatem ad se euocaturā, & Samaritanos in se credituros: Ego, inquit, cibum habeo comedendum, hoc est, salutem hominum, quam tanto auebat desyderio, quanto nullus nostrum sensibilem cibum. Hūc autem cibus vos discipuli mei nescitis. Crassi enim quum adhuc vos sitis, & intelligere nequeatis obscurius à me dicuntur nescitis quod salutem hominum cibum nominem. Ignoratis enim quod Samaritani credituri sunt mihi, & saluabuntur, Sequitur:

Discipuloru affectu

dicebant ergo discipuli ad inuicem: Nunquid aliquis attulit ei manducare. Dicit eis Iesus. Meus cibus est, vt faciam voluntatem eius qui mihi sit me, vt perficiam opus eius.

¶ Adhuc dubitabant, nun quis attulisset ei quod comedisset. Attamen propter ipsorum ad illum solitam reuerentiam eum desuper interrogare non audent. Porro ille quāuis ipsi non interrogassent reuelat obscurius dictum, & dicit: Meus cibus est, facere voluntatem eius qui me misit. Porro voluntas Dei est salus hominum, vt perficiam opus eius. Prophetæ quidem & lex minimè potuerunt perficere opus Dei. Imperfecti enim erant, utpote figuras & umbras futurorum cōtinentes, at Christus perfecit opus Dei, id est,

Christus perficit opus Dei

id est, nostram renouationem & salutem.

*Quam li-
bens Chri-
sti obediens
tia.*

¶ Ceterum ex his patenter indicat, quam spontanea in operando salutem nostram Deo patri obedientia deseruiat, & quod magis delectetur in hac obedientia, quam aliquis esuriens dum oblatiscibus dicitur ei: Manduca. Et certe plus Nam corporeis cibus sola caro quæ defecerat, reficitur, iterum defectura. Per hanc autem obedientiam sic refici habebat mortalis & passibilis in Christo natura humana, ut resurgens à mortuis iam non moriatur, mors illi ultra non dominetur. ¶ Circa quartum, quod est opus prædicantium & remuneratio, subditur:

Nōne vos dicitis quia adhuc quatuor menses sunt, & messis venit? Ecce dico vobis, leuate oculos vestros, & videte regiones, quia albae sunt iam ad messem.

¶ Quum Samaritanos exeuntes & ad se venientes dominus videret, permanens in metaphora, gratulabundus ad modum diuitis, cui iam matura messis multos cibos plurimos pollicetur, hoc modo cœpta profectur: Nōne vos dicitis quia adhuc quatuor menses sunt, & messis venit? Ego autem dico vobis iam adesse messem spirituale. Quod dicebat propter Samaritanos ad ipsum venientes. Attollite igitur oculos vestros, vel spirituales & interiores, vel corporeos & exteriores, & spectate multitudinem Samaritanorum & animas ipsorum ad fidem suscipiendam alacres & promptas, quasi segetem iam albam ad messem.

*Messis spiri-
tualis.
Theoph.*

¶ Samaritanis existentibus primitiis gentium, annunciat Iesus instare iam salutem vniuersarum gentium. Videte, inquit, regiones, nō regionem Samaritanorum vel Iudæorum vel quamlibet regionem aliam, sed regiones vniuersas, vniuersarum gentium & populorum quia præparatae sunt, & in promptu ut metantur, & in vnam fidem quasi in horreum vnum congregentur. Sciebat enim Iesus hoc esse verum, nō secundum dispositionem existentem in ipsis gentibus, sed secundum dispositionem diuinam prædestinationis.

*Messismy-
stica di-
plex.*

¶ Notandum verò est in sermonibus domini duas messes inueniri. Vnam de qua nunc loquitur, scilicet prædicationem Euangelij, cuius messores sunt Apostoli & discipuli, de qua

de qua alio loco ait: Messis quidem multa, operarij autem pauci. Rogate ergo dominū messis vt mittat operarios in vineam suā. Hęc messis colligit bonos & malos, reprobos & electos: hoc est, triticum cum palea. Aliam de qua dominus alibi loquens dicit: Messis est consummatio seculi. Messores sunt angeli. Et quidem in hac messe tenebit dominus messis ventilabrum suum in manu sua, & mundabit aream suam, tradēs paleas igni inextinguibili, triticum vero purum in horreum suum recondet.

Luca. 9.

Mat. 3.

Mat. 13.

¶ Porro messis illa quam appellat cōsummationem seculi tantummodo messis est, ista vero, alio quidē respectu messis, alio satio dicitur. Satio nempe dicitur illi⁹ futurę respectu, id est, cōsummationis seculi. Messis vero dicitur eadē Euangelij prædicatio temporis anterioris respectu, quādo patriarchæ & prophetæ sancti euntes ibant & flebant mitentes semina sua. Igitur quod ait, quia regiones iam albæ sunt ad messem, idem est ac si dixisset, quia iā dociles sunt ad suscipiendum Euangelij prædicationem. Et adiecit:

Et quis metit mercedem accipit, & congregat fructum in vitam æternam.

¶ Operarius (inquit) qui metit, pro labore suo & mercedē accipit, & fructum congregat in vitam æternā. Merces sua duplex est. Vna temporalis de qua voce domini dicitur huic iuscē messoribus. In quamcunque domum intraueritis, ibi manete edētes & bibentes, quæ apud illos sunt. Dignus est enim operarius mercede sua. Altera est illa merces de qua dominus ad Abraham loquēs, ait: Ego protector tuus sum & merces tua magna nimis.

Prædicat.

tium mer

ced duplex

Luca. 10.

Gene. 15.

¶ Et congregat fructum in vitam æternam. Messores corporaliter ad hoc metunt, vt congregent fructus pro vita temporalis. Messis autem spiritualis est ad congregandum fructum in vitam æternam, non ad priuata metentium cōmoda, non ad eorum gloriam, non ad implenda ipsorum mar-supia. Sequitur:

vt & qui seminat simul gaudeat, & qui metit. in hoc enim est verbum verum, quia alius est qui seminat, & alius qui metit.

¶ Inter æternam & temporalem vitam, ea differentia est, *Notanda quòd differentia*

quòd temporalis vita non semper est còmunè gaudium seminanti & metenti. Còtingit enim eum qui seminauit mortem obiisse tempore messis adueniente, aut cògregari alij quàm seminanti, & propterea non simul gaudere eum qui seminat, & eum qui metit. Vita autem æterna còmunè est gaudium seminanti & metenti, etiam si seminans longè antè mortu⁹ corpore fuerit, & propterea dicitur, vt simul gaudeant qui seminat & qui metit.

Theoph.

¶ Prophetæ seminauerunt, sed non messuerunt, neque tamen propter hoc priuati sunt gaudio. Quauis enim nõ nobiscum metant, metentibus tamen in æterna vita congaudent. Prophetæ siquidem antè prædicauerunt & præmolierunt hominum mentes vndè & vobiscum gaudent qui homines capitis & colligitis ad salutem.

Lucæ. 10.

¶ In hoc enim est verbum verum, id est, prouerbum, quia aliud est qui seminat, & aliud qui metit. Vulgatum prouerbum hoc affert ad cumulū fœlicitatis & collati discipulis beneficij, vt quātūm sit quod acceperint, hinc agnoscat. Ac si illis dicat: Beati oculi qui vident quæ vos videtis. Dico enim vobis, quia multi reges & iusti voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt, & audire quæ auditis, & nõ audierunt. Verè enim beati discipulorum oculi, qui videbant regiones quòd albæ essent iam ad messem, sicutque hoc audiebant quòd in hoc opus còducti essent, vt meteret quod alij seminauerunt. Vndè sequitur:

Ego misi vos metere quod vos non laborastis. Alij laborauerunt & vos in labores eorum introistis.

¶ Alij laborauerunt (inquit) & vos homines sine literis & idiotæ, qui hætenus agrum Dei nec verbo nec opere excolere nouistis, in eorū labores introistis, vt quod ab illis est seminatum per vos congeratur in horreum, id est, quæ illis promissa est vniuersarum benedictio gentium, à vobis prædicetur esse impleta.

Quod vos non labo.

¶ Quod vos, inquit, non laborastis, id est, iudæos, quos non vos instruxistis in fide, sed à Moyse & prophetis seminata est eorum fides. Alij, inquit, scilicet Moyses & prophetæ dicendo & monendo, quasi seminando & agrum colendo labo.

laborauerunt, & vos in labores eorum introistis colligendo fructum fidei ab illis seminatæ. Quum ergo discipulos dominus ad prædicandum Iudæis mittit, utique ad colligendum fructus laboris prophetarum hos destinabat.

¶ Ingens sanè est hæc discipulorum prærogatiua, nam omnium prophetarum labor ad hoc tendebat, ut Iudæi iungerentur Messia. Lex enim & propheta usque ad Messiam erant. Itaque fructus tantopere desyderatus & expectatus discipulis significatur concessus, dicendo: Et vos in labores eorum introistis.

¶ Circa quintum, quod est, Samaritanorum in Christo fidei præclara confessio, subditur:

E ciuitate autem illa multi crediderunt in eum samaritanorum, propter verbū mulieris testimonium perhibentis, quia dixit mihi omnia quaecunque feci.

¶ Propter sermonem mulieris multi Samaritani credunt, utpote prudenter apud se iudicantes quod vitam suam mulier non vulgasset ad hoc ut gratificaretur alteri, nisi verè magnus & excelsus esset qui ab illa prædicabatur.

Theoph.

¶ Refert in præcedentibus hic idem Euangelista, quod quum Ierusalem in die festo, videlicet in patria sua & inter contribules suos, multi crediderunt in eum videntes signa quæ faciebat. Et hic multi crediderunt in eum, sed causis longè diuersis. Illi crediderunt videntes signa quæ faciebat. Isti sine vllis signis, tantum propter verbum mulieris testimonium perhibentis. Quid si coram istis dominus aquam in vinum conuertisset, vel tale quid apud illos fecisset, quæ hæc fecit multa in patria sua, scilicet in Galilæa & Iudæa?

*Samaritani
Iudæus
fide præst
antiores.*

Quid ergo, inquam, quantam putas messem de gentibus collegisset, si eo tempore tam Samaritanis quam cæteris gentibus per seipsum prædicare decreuisset? Quapropter quum ciuitatibus patriæ suæ exprobarer, poterat idem quod de Tyro & Sidone de Samaria quoque dixisse, quia si in Samaria factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere & cilicio pœnitentiam egissent. Ergo quia non propter signa quæ nulla viderant, sed propter id quod dictum est, crediderunt in eum, audiamus quod sequitur.

Mat. ix.

Quum

Quum venissent ergo ad illum Samaritani, rogabant eum vt ibi maneret. Et mansit ibi duos dies.

¶ Et hoc Iudæos grauius suggillat. Quum enim Ierosolyman ciuitatem eorum vltro introisset, & in templo docuisset, & multi credidissent in eum videntes signa quæ faciebat, non tamen Iesus credebat semetipsum illis.

Apud Iudæos Christo locus non est.

Vulpes & volucres vbi.

¶ Et quum tantæ fuerit paupertatis, & ita nulli fuerit adulat^r, vt in vrbe magna nullum hospitem, nullam inueniret mansionem, iam tunc vtique re ipsa experimentum capiebat quòd in patria sua, cuius ciuitas illa erat præcipua nullum esset habiturus honorem. In illa nepe ciuitate sua vulpes foueas habebat, & volucres cæli nidus, id est, astuti ac superbix pennis elati spiritus maligni infidelium mentis hospitia compleuerant, & in illis cubilibus habitabant. Filius autem hominis nõ habebat vbi caput suum reclinaret id est, quorum fidei diuinitatis suæ nomen vel sacramentum crederet. Vnde merito in ea ciuitate nec vna saltem nocte hospitari aliquando dignatus est.

¶ At verò gentes audito eius euangelio vulpes illas & volucres de foueis & nidis, id est, de cordibus suis templisq; & aris effugaturæ erant, & ita demum capiti filij hominis reclinatorium præparaturæ. Et idcirco nunc apud istos alienigenas, tali ordine, imò tali præfiguratione dignatus est commanere. Sequitur:

Et multo plures crediderunt propter sermonem eius. Et mulier dicebant, quia non iam propter tuam loquelam credimus, ipsi enim audiimus & scimus, quia hic est vere saluator mundi.

Theoph.

Mat. 10.

Christus saluator mundi,

¶ Itaque quum dominus esset apud Samaritanos, verisimile est eum diuina quædam docuisse, vnde nullo viso signo credunt, & obsecrant vt maneat. Iudæi autem quantum plurimis sermonibus & signis fruerentur, adhuc persequebantur. Profectò inimici hominis domestici eius. Vide etiam quæadmodum multitudo ciuitatis breui præcellat eam à qua docta fuerat. Non enim prophetam vocant, neq; saluatorem Israel, sed mundi & cum articulo. Hic est saluator ille qui proprie & verè saluat omnes. Venerunt multi vt saluaret, &, lex & prophetæ, & angelus, sed hic est ille verus saluator.

¶ Cæterum

¶ Ceterum aduerte quemadmodum hæc res gesta per omnia nobis manifestissimè congruit. Nobis, inquã, quia non vidimus, sed tantum audiimus & scimus, quia hic est verè saluator mudi. Nam saluator ipse de nobis aduersus patrie sue duritiam contestatur & dicit: Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.

Psal.

Deute. 32

*Iudæi vt
in amula
tionem
adducti.*

Quum iam interim illa patria sua incepit ad æmulationem adduci in non gentem, in gentem insipientem, in iram mirati. Hinc enim cœperunt magna & maligna æmulatione alienigenis irasci: dicentes verò, non Iudæorum tantum Deo, sed & gentium, non Iudæorum tantum, & totius mundi saluatori vt Samaritani cõfessi non sunt. Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, & demonium habes? Sed æmulentur quantum volunt, irascantur & maledicant quantum ex diabolo per odium nostri conceperunt. Nam Christus (quem nos secundum carnem non nouimus) secundum spiritum apud nos requiescit, & duos dies, id est, in presenti & in futuro seculo permanens caput suum reclinauit, quia nos audiimus, & solo auditu credentes scimus, quia hic est verè saluator mundi.

SABBATO POST
DO. OCVII.

*I*esus autem perrexit in montem oliueti, & diuiculo iterum venit in templum & docebat.

Ioan. 8.

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria describuntur. Primum est, insidiantium Christo fraudulenta interrogatio. Secundum est, mollientium fraudem iusta cõfutatio, ibi:

Iesus autem inclinans se. Tertium est, consuetę misericordie benigna ostensio, ibi: Erigens autem se.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, frustratis insidiis Christi prædicatio. Alterum, adducta peccatrice tentantiũ interrogatio, ibi: Adducunt autem.

¶ Circa primum, quod est frustratis Pharisæorum insidiis, libera Christi prædicatio, adducenda sunt pauca quę lectionem hanc continuò antecedunt. Quum enim misissent principes & Pharisæi ministros vt apprehenderent eum, & illi verborum eius virtute compuncti nequaquam hoc fecissent,

Ioan. 7.

fecissent, interrogati quare illum non adduxissent, responderunt: Nunquam sic loquutus est homo, subaudis, quo modo hic loquitur. Responderunt eis Pharisei: Nunquid & vos seducti estis? Vos, inquit, qui ex nobis estis, quos arbitramur aliquid prudētis habere ingenij, nunquid tam citō seducti estis? Quasi iam legitimo reprehētum esset iudicio seductionem esse quicquid audissent ab homine illo sic loquente, quo modo nunquam alius quisquam loquutus est. Et propria sub interrogatione intorquet quod pro ratione haberi volunt verē ipsi seductores & à maligno spiritu seducti, & dicunt:

¶ Nunquid aliquis ex principibus credidit in eum, aut ex Phariseis? Ac si dicat: In hoc cōstat vos esse ab eo seductos quod nemo in eū credidit ex principibus aut ex Phariseis. Quę ratio quā sit infirma, vana, inepta, nullis opus est probari argumentis. O ergo cæci, duces cæcorum vt pariter in foueam cadant, nunquid expectandi sunt tanquam scientię clauem habentes vt nemo quanuis oculos habēs introeat, nemo quāuis aures habens audiat, nisi huiusmodi principes ad vidēdum vel audiendum habeat p̄cessores? Sed turba hæc, inquit, quę non nouit legem maledicti sunt. Videlicet, pro hoc ipso quod legem nesciunt illis subiacere maledictionibus iudicant quas Moyses legē nō custodiētibus p̄scribens, dixit: Maledictus qui non permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere perficit. Sed profectō veriùs turba contradixisset. Istud consilium vanitatis, hæc ecclesia malignantium quę non facit legē, maledicti sunt.

¶ Dicit ad eos Nicodemus ille qui venit ad eum nocte, qui vnus erat ex ipsis: Nunquid lex nostra iudicat hominē, nisi audierit ab ipso priùs, & cognouerit quid faciat? Non hic aperta defensione dixit quod sciebat, quod dudum veniēs ad eū noctē dixerat, videlicet quod non seductor esset, sed magister à Deo venisset, quia adhuc imperfectus Christi discipul⁹ illos metuebat. Ergo nō ausus inuisam illis Christi personā defendere, sed nec ferens impudētē malitiā, tantam vsurpare licentiam iustitię: Nunquid (ait) lex nostra iudicat hominem nisi audierit ab ipso priùs, & cognouerit quid faciat? Non vtique, sed econtra p̄cipit, non fa-

Deu. 27.

Nicodemus fidelis, sed timidus.

tilè credendum est quod audieris. Quo dicto coargui non potest velle defendere hominem, quò verba sonènt potius iustè & sanctè legis defensionem. Itaque timidus quidem sed prouidus in tutà confugit arcem, dum pro homine loquens, pro lege videtur patronà ferre sententiam. Attamè quoniam intentio eius callidam Phariseorum nequitiam latere non poterat, hostiles assultus nò omnino euasit. Nà sequitur.

¶ Responderunt, & dixerunt ei. Nunquid & tu Galilæus es? Phariseorum cœtus in peccato suo permanere volens noluit intelligere vt bene ageret. Siquidè legalis iudicij nec mentionè audire sustinebat. Nam Nicodemus ipse homo Pharisæus & princeps Iudeorum rufus in tali causà legitimi iudicij facere mentionem, vno dicto coram illis odore suum, scetere fecit, & hostili calūniæ patuit. Nò enim paruum spirat odium, quòd tam citò dictus est Galilæus, eo quò homini Galilæo fauere videretur. Iam enim propter odiū Iesu ipsum nomen Galilææ putebat illis. Nunquid (aiunt) & tu Galilæus es?

*Galilæe
nomē cur
Iudeis
exosum.*

¶ Scrutare & vide, quia propheta à Galilæa non surgit. Ecce vt præterita non respicientes, & præsentia tantum oculo nequã aspicientes, laqueum sibimet hoc modo texerunt. Christus secundum scripturas ex femine Dauid à castello Bethleem nasciturus est, hic autè Iesus homo Galilæus est, igitur hic homo propheta nò est, Christus nò est. Hoc modo obscurati sunt oculi eorum ne videant nec intelligant Christum ex femine Dauid & castello Bethleem nasci debere, & eundem in Galilæa nunc habitare. Scrutentur ergo scripturas & videant, quia non scriptum est per Prophetã: In te enim natus habitabit, sed ex te exiet dux qui regat populum meum Israel. Sequitur:

Mich 5.

¶ Et reuersi sunt vnusquisque in domum suam. Quia telas araneæ texuerant, idcirco leniter solutum & dissipatum est eorum conuenticulum. Et ad vnã obiectiunculam infirmæ causæ cōscientia diuerberati, vnusquisque in domum suã reuersi sunt, vt iterum in cubilibus suis iniquitatem meditantes novos dolos fabricarēt. Et post hæc mox subiungitur.

Iesus autem perrexit in montē oliueti, & diluculo iterum venit in templū, & omnis populus veniebat ad eū, & sedēs docebat eos.

¶ Per.

*typ^o s^u.
turi tem-
poris.*

¶ Perrexit, inquit, in montem Oliueti, hoc est in Bethaniã quę intra appertinentia ad montem Oliueti sita est, & per montē illum ab Ierusalem ad Bethaniã iter erat. Ibi enim hospitabatur, vt ex aliis patet Euāgelistis. Porro tēpus diluculi quo prædicaturus Ierolimam redibat, tempus nouę gratiæ exortum designat, quando remota legaliū vmbra figurarū, lux Euangelicę veritatis mūdo iam erat reuelanda. Iterato verò aduentu eius in templum, designatur afsidua fidelium ecclesię per sancti spiritus gratiam visita- tio. Vado, inquit, & venio ad vos. Quod autem omnis populus veniebat ad eum, futurum præsignabat quod vtique postmodum impletum est, videlicet ex cunctis gentibus populum innumerabilem in ecclesiam credentium ad ipsum fore congregandum.

*Iesus stās
myst.*

¶ Et sedens, inquit, docebat eos. Secuudum hunc Euangeli- stam præterito die stabat Iesus & clamabat, nunc autem se- dens docebat.

¶ Quia videlicet sic futurū erat, vt prius stans, id est, in pas- sione agonizās clamaret, & postmodum gloriam suam in- gressus, atque ad patris dexteram residens misso spiritu ve- ritatis doceret nos omnem veritatem.

¶ Porro quod aduersariis dissipatis, & in domūculas suas abeuntibus pergit in montem Oliueti Iesus, & iterū redit in templum & docet, & hoc, inquam, futurorū vmbra fuit. Quia videlicet futurum erat, vt frustratis consiliis eorum qui quęsierunt animam eius dicentes quando morietur & peribit nomē eius, ascēsurus erat in montem Oliueti, imò de mōte Oliueti in altitudinem cęli daturus inde spiritus sancti oleū, id est, verum scientię lumen, & laborum dolo- rūque requiem, & hoc factō reparatū per Apostolos suos habiturus erat cum aduersariis suis aperte prædicationis conflictum.

*christi
sessio my.*

¶ Et omnis populus, inquit, venit ad eum, & sedens doce- bat eos. Sessio domini moraliter humilitatē incarnationis eius insinuat, per quam mundo subuenire dignatus est.

¶ Itaque Domino in templo sedente omnis populus venit ad eum, quia post quā per susceptā humanitatem visibi- lem, se hominibus præbuit, cęperunt multi prædicatio- nem eius audire & in eum credere. Et quidem tātō liben- tius,

tius, quātō eum sibi per assumptā carnem proximum factū esse cognouerant.

¶ Multi diximus, quia plurimi superba mente salutem quā attulerat cōtempserunt. Vndē per prophetam longē antē fuerat prēnunciatum: Audiant mansueti & latentur. Mansuetis igitur & simplicibus domini sermonem mirantibus & attentissimē audientibus, quid contemptores fecerint audiamus.

¶ Circa secundum, quod est adducta peccatrice tentantiū interrogatio, subditur:

Adducant autem scribæ & pharisæi mulierem in adulterio deprehensam, & statuerūt eam in medio, & dicunt ei: Magister, hæc mulier modō deprehensa est in adulterio. In lege autem Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. Tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant tentantes eum, vt possent accusare eum.

¶ Quia pridem Nicodemus timidē quidem, validum tamē iniquitati illorum secundum legem fecerat obstaculū dicendo: nunquid lex nostra iudicat quenquam nisi audierit ab ipso prius, & cognouerit quid faciat? idcirco nunc reparatis artibus, summo studio nituntur illum constituere legis aduersarium, vt nemo deinceps cōtra ipsorum audeat mutire consilium. Quid enim arbitrarentur nisi illum ad seruandam suæ mansuetudinis famam ne populariū fauores amitteret, à veritatis & iustitię tenore declinatorum, & tale, quid dicturum qualia dicere solitus erat: Nolite iudicare & nō iudicabimini. Nolite cōdemnare & non cōdemnabimini? Hæc nempe & huiusmodi pietatis ac mansuetudinis hortamenta prædicando, populi fauores acquisisse videbatur vt pius & māsuetus, & hinc esse quod rātis quotidie turbis stipabatur, vt volētes eum comprehēdere metu populi cohiberentur. Huic ergo famę suę studentem dicturum illum putabāt, vt dimitterent peccatricem. Hęc autem pietas statim pateret crimini vt dicerent illi robusti æmulatores legis: Hostis legis es, cōtra Moysen loquutus es. Igitur vt in scelere suo sanctę legis vindices se pronunciare possent, & sic omne os obstruerent, idcirco cum prædicta machinatione adduxerunt & coram illo statuerunt mulierem peccatricem. Sed hoc modo captātes in animā

*Insidie
pharisæo
rum.*

*Machina
tio fru-
stranda;*

¶ iusti,

iusti, & sanguinem innocentem condemnare cupientes elusi sunt, ita vt iusto nocere non possent, & peccatricem de manibus amitterēt, imò peccatrice apud iustum, misera apud misericordē in templo remanente foras ipsi confusione operiti exirent. Quis hoc factum non miretur? Quis hanc veritatis & misericordiæ victoriam non veneretur?

¶ Tu ergo: inquit, quid dicis? Interrogant, non vt quod rectum est discant, sed vt domino laqueum tendant. Dicebant enim adinuicem. Si cōsuerit lapidandam, quasi misericordiæ quam prædicat oblitum deridebimus, digitoque ostensum turbis faciemus exosum. Si verò iudicauerit dimittendam, quasi legis aduersarium & fautorem scelerum publicè comprehentum mortis supplicio cōdemnabimus. Sed non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra dominum. Vbi August.

¶ Aduerterāt eum nimium esse mitem. De illo quippe fuerat antè prædictum. Procede & regna propter veritatem & mansuetudinem & iustitiam.

*Christive
vitas, mā
suetudo
iustitia.*

¶ Ergo attulit veritatem vt doctor, māsuētudinem vt liberator, iustitiam vt cognitor. Quū loqueretur, veritas agnoscebatur, quum aduersus inimicos non moueretur, māsuētudo laudabatur. Igitur in tertio, scilicet iustitia, scandalū posuerunt, dicentes: Tu ergo quid dicis? Hoc autem dicebant vt possent in alterutro accusare eum.

¶ Sed dominus in respondēdo, & iustitiam seruaturus est, & à sua mansuetudine non recessurus.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Iesus autem inclinans se deorsum, digito scribebat in terrā. Quam ergo perseverarent interrogantes eum, erexit se, & dixit eis: Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat.

¶ Hic ponitur molientium fraudem iusta confutatio. Vbi duo notantur. Vnum est, fraudulenter quærentibus irreprehensibilis responsio. Alterum, cōfutorum pudibunda discussio, ibi: Audientes.

¶ Circa primum dicitur: Iesus autem inclinans se de. descri. in ter. Quid scripserit nescitur. Sed quid ad rem pertinebat vt vocibus interpellantium sententiā postulatus di
! gito

gito scriberet in terra, quod facere solitus nō erat? Videlicet, quia laqueo parato intenti erāt mansuetum & misericordem capere: nondū stringentes, mox post primam propositionē, Mosaicæ authoritatis subiuncta assumptione dicendo: In lege autē Moyses mandauit nobis huiusmodi lapidare. At ille nō paulō maiorem se Moysē esse nouerat, quippe cuius spiritu vel (quod manifestius nunc ad rem atinet) cuius digito (sicut habes in Deuteronomio) scriptā in tabulis lapideis legem accepit Moyses.

Deut. 9.

¶ Quum autem perseuerarent interrogātes eum, erexit se, & dixit eis: Qui sine pecc. est vest. pri. in il. la. m Per hæc patet eum non illa scripsisse verba quæ postmodum protulit, vt legerentur à scribis & Phariseis, tanquam prius responderit scripto, & postea protulerit sermone quæ scripserat. Non enim perseuerassent responsum petentes.

¶ Qui sine peccato est vestrum, & cætera. Prudentissima responsio, nec legi contraria, nec à clementia aliena, sed sine offensione legis ad clementiam via cum malignatium confutatione. Vbi Rupertus:

Christi responsio pro detissima

¶ Nota sententia & celebris vniuerso orbi quam edixit hic non quilibet archisenator aut consul, sed ipse rex & imperator curiæ cœlestis, tantū habens veritatis, quantum mansuetudinis, nec plus alleuiata dulcedine miseratiōis, quam aggrauata librato pondere iudicij.

¶ Sed quare & sententiā daturus prius in terra digito scripsit, & data sententia denuō scripsit?

cur scripti terra iā data sententia.

¶ Vtique, quia (vt iam est dictū) digito, id est, præcepto suo præcepta legis in tabulis scripsit lapideis & prioribus tabulis propter peccatū vituli cōtractis, alias denuō inscripsit. Hic & illic magnarum signa rerum diuersa sunt, res autem quæ significātur eadē sunt. Quid enim tabule priores quæ propter peccatum contractæ & proiectæ sunt, nisi dura Iudeorum corda propter incredulitatem prolicienda significauerūt? Item, quid nunc prima ad scribendum inclinatio, & protinus data significat sententia dicentis, qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat, nisi legem eandem & præuaricatores eius Iudeos quorum os ex eo rectè obstruitur, ne aduersus gentes glorientur, quia legem acceptam non custodisse conuincuntur? Sequitur:

Et iterum se inclinans, scribebat in terra.

*Auersio
aspectus
christi.*

¶ Quum eos telo iustitiæ percussisset, nec dignatus est cedentes attendere, sed auertit ab eis obtutum, facto suo significans se nunquam oculis suæ misericordiæ respecturū quos vltimæ damnationis fulmine percussisset.

¶ Potest etiam intelligi fecisse hoc dominum iuxta consuetudinem, vt quasi aliquid agens & vultu intendēs in aliud, liberam eis exeundi præberet facultatem. In quo etiā figuratè admonet, vt & prius quàm peccatē fratrem corripimus & post adhibitam correctionem diligenter perpendamus, vtrum eisdē peccatis de quibus aliū castigamus aut etiam aliis obnoxij simus.

¶ Circa secundum, quod est confutatorum pudibunda defensio, subditur:

Audientes autem hæc, vnus post vnum exibant, incipientes à senioribus. Et remansit solus iesus, & mulier in medio stans.

August. ¶ Illi ergo voce iustitiæ tanquam telo percussi sese inspicientes, & reos inuenientes, vnus post vnum omnes recesserunt. Incipientes à senioribus, qui fortè magis rei erant. Vbi Rupertus:

¶ Sed quomodo insipientes & maligni tam citò ad vnus responsionis vocem solum Iesum in medio (nō tamen sine discipulis) & mulierē in medio vbi eam statuerāt, reliquerunt? Nun sese introrsus respexerunt, & humili cōscientia peccatores se agnoscentes peccatricē dimiserunt? Ergo in tanta iniquitatis abundantia mens eorum talem potuit admittere sensum, & sic ad obicem pietatis quieverunt offendere pedes eorum veloces ad effundendum sanguinē?

¶ Sed non sic offenderunt, non sic ab intentione sua conqueuerunt, nec eo sensu conticescentes vnus post vnum exierunt. Sed quia talem eius audierunt responsionem de qua nullam spem accusationis habere possent, idcirco cōfusi coepta reliquerunt.

¶ Exhibant, inquit, incipientes à senioribus. Seniores enim quantò maiores ac vetustiores tantò ad calumniādum instructiores, & ad cognoscendum verbum quod calumniari non

ri non possent perspicaciores, ubi respōsum eius audierūt, validum & inexpugnabile esse præsenserunt, & idcirco pri mi loco cefferunt. Porro longè dissimiliter sperauerant re sponsurum.

¶ Nam (vt superius est dictum) quum scirent illū mansuetum esse & pium, imò quum scirent eum pœnitentiam prædicare, publicanum quoque vocasse, & cum peccatoribus manducare, nec ignorarent quòd aduersus pharisæi cogitationes peccatricem aliam dudū defendisset quæ terigerat pedes eius, arbitrabantur quòd & istam adulterā foret defensusus, talem utique personam qualem signanter lapidari iusserat lex, vnde & damnarent eum veluti reum qui legem soluere contenderet.

¶ At ille nec ad dexteram nec ad sinistram declinās, talem sententiam dedit, quam nec infirmare lex diuina, nec continere ratio posset humana. Illis ergo huius sententiæ fortitudinem considerātibus, & ob hoc nihil se proficere sentientibus, remansit cū Iesu sola mulier in medio stās, & ab illis executibus relicta est causa eius tāquā laqueus inutilis. ¶ Igitur isti Ierosolymitæ vt putabantur æmulatores legis, re vera autem principes Sodomorum per prophetam dicti exeuntes reliquerunt miseram, non quia suam recognouerunt miseriam, sed quia quidlibet de illa fecissent, non habent vnde misericordiam accusarent.

Christi sententia irreprehensibilis.

Principes Sodomorū

¶ Circa tertium principale dicitur:

Erigens autem se Iesus dixit ei: Mulier, ubi sunt qui te accusabāt nemo te condemnavit? Quæ dixit: Nemo domine.

¶ Hic ponitur consuetæ Christi misericordiæ benigna ostēsisio. Vbi duo notantur. Vnū est, digressis accusatoribus Christo relicta cognitio. Alterum, misericors & iusta peccatrici absolutio, ibi: Dixit autem ei.

¶ Circa primum dicitur: Erigens eum se Iesus. Qui licet à tentatoribus insidiosè fuisset iudicare postulatus, tamen quia ipse est constitutus à deo iudex viuorum & mortuorum, præstò se esse indicat, nec vllò modo diffidet se iudicem & penes se esse iudicandi legem & potestatem dum

Actu. 10. Christus. se iudicem non diffidetur. Auguste.

sentētia dicta accusatorib^{us} egressis, mulier, inquit, vbi sūt qui te accusabant? Porro ipsa territa ab illo se puniendā putabat, in quo peccatum inueniri non poterat. Sed qui aduersarios eius repulerat lingua iustitiæ leuans in illam oculos māsuerudinis, hoc quo dictum est modo eam interrogauit. Non enim excusatio iudicij est quod dixerat, qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat, sicut illud

Luc. x. 12.

quod quam dixisset ei quidam de turba, magister, dic fratri meo ut diuidat mecum hereditatē, respōdit: O homo, qui me cōstituit iudicē aut diuisorem super vos? Nam terrena quidē lucra dispēfare, aut iudicare non venerat, sed ad remit-

Ioan. 3.

tēda vel retinēda peccata iudiciū omne à patre acceperat. Quod ergo ait: mulier vbi sunt qui te accusabant? iudicis veritatem & maturitatem resonat. Quia profectō iudicium legitimum non recusat, seu accusatores non legitimos venisse cōprobat. Oportet enim tam accusatores quam testes sine crimine esse in omni siue diuinę siue humanę legis examine. At illi criminosos se esse fuga sua cōfessi sunt, dum iudice quærente testes sine crimine qui primi secundū legem lapidem mittere deberent, omnes exierunt.

¶ Igitur iudex iste est qui iudicat æquitatem, nil prorsus agens extra eius legemque iudicij, dum deficientibus accusatoribus, cœtūque relinquentibus, causam ita demum de cidenti iudicio misericordiam subrogauit. Vndē sequitur: ¶ Circa secundum, quod est, misericors nec iniusta peccatricis absolutio, subditur:

August. Dixit ei iesus: Nec ego condemnabo. Vade, & iam amplius noli peccare.

¶ Nec ego te condemnabo, inquit, à quo forsan damnari timuisti, quia in me peccatum non inuenisti. Quid est dominus? faues ergo peccatis? Non planē. Attende quod sequitur. Vade, & iam amplius noli peccare. Ergo & dominus damnauit, sed peccatum, òn hominem. Nam si peccatorum auctor esset, diceret: Vade, viue vt vis de mea liberatione esto secura. Ego te quantumcunque peccaueris, etiam à gehennā & inferni tortoribus liberabo. Non hoc dixit. Intendāt ergo qui amant in domino misericordiam, vt timeāt æquitatem

ratem, Etenim dulcis & rectus dominus.

¶ Ergo domini misericordia non sic peccata remittit, vt tri-
buat quoque licentiã peccandi, sed idcirco iudicium suspē-
dit, vt vacet peccatori cum fructu poenitentiaꝝ recedere à
peccatis. Et ideo addidit:

¶ Vade, & ampliùs noli peccare. Vbi in vna eadēque sen- *Misericor-*
tentiã misericordia & veritas obuiant sibi, iustitia & pax in *dia & ve-*
uicem osculantur. *ritas.*

¶ Nam quòd ait, Vade, misericordia & pacis est. Quod ad-
iūgit, & ampliùs noli peccare, veritatis est & iustitiaꝝ. Ita vi-
uorum & mortuorum iudex æquissimus neque solum iudi-
cium comminatur, neque solum misericordiam pollicetur
sed cunctorum hominum rationes tanquam statera iusta,
misericordia simul & iudicio, veluti duabus discriminat lã-
cibus. Omnis ergo anima, imò & vniuersa ecclesia quòdã
per peccatum (nempe adulterium spirituale) diabolo sub-
iugata, ex eo se lancem iustitiaꝝ iam superexaltare confidit
si non inanis, sed fide & actibus bonis onusta, diuinã mise-
cordiaꝝ grauitèr incumbit.

FERIA SECUNDA POST
DO. LAETARE.

Pascha erat Pascha Iudæorum, & ascendit te *1041.2.*
sus Ierusalem.

¶ Lectio præsens tria cõprehendit. Pri-
mum est, in templo negociantium seu
ra eiectio. Secundum, de Christi potesta-
te Iudæorum sciscitatio, ibi: Responde-
runt ergo Iudæi. Tertium, de interiori-
bus hominum Christi cognitio, ibi: Quã
autem esset.

¶ Circa primum tria notãtur. Primum est, à Christo gesto-
rum designatio temporis. Secundum, in loco sancto abusus
negociationis, ibi: Et inuenit in templo. Tertium, factis &
verbis seueritas animaduersionis, ibi: Et quum fecisset.

¶ Circa primum, id est, circa ea quæ hãc à Christo gesta de-
scribuntur, designationem temporis, adducenda sunt non-
nulla quæ lectionem hanc antecedunt. Ait enim euangeli-

sta. Post hæc descendit Capharnaum, ipse & mater eius, & fratres eius, & discipuli eius. Et ibi mansit non multis diebus. Post hæc inquit, id est, post signum mutationis aquæ in vinum factum in Chana Galilææ. Magna sanè moderatio-
Christus se cōtinēs ioanni de tulit.
Nota quã do Christ^o cœpit prædicare.
 ne dominus noster post tãtum miraculum adhuc paululum substitit, & præcursorem suum Ioannem adhuc prædicantẽ vsque ad debitum finem præire permittit, certo loco commanens, suamque prædicationem à publicis hominum cõuentibus & à circumeundis ciuitatibus & castellis suspendens. Priùs enim quàm Ioãnes traditus esset, ipse publicum suæ prædicationis cursum distulit, intantum vt quum prædicare cœpisset, Ioãnes putaretur surrexisse à mortuis. Sic toto hoc anno, qui erat ætatis suæ trigessimus primus, paulatim miraculis seorsum exhibitis viam & ipse præparat future suæ prædicationi, post quem annum tradito Ioanne, & ipse incipit prædicare, vndè cæteri Euangelistæ exordium fecere suæ narrationis.

¶ Descendit ergo à Chana Capharnaum ipse & mater eius videlicet quam postmodum studio prædicationis occupatus, quodammodo erat nesciturus, intantum vt iuxta aliũ Euangelistam dicenti cuidam: Ecce mater tua & fratres tui foris stant quærentes te, ipse dicat: Quæ est mater mea, & qui sunt fratres mei?

Matt. 12.

Fratres christi qui.

¶ Porro fratres eius qui cum eo descendunt, cognati eius sunt. Quia videlicet mos hic frequens est in scripturis, vt fratres vocentur (maximè in illa gente) hi qui sunt iuxta carnem propinqui: verbi gratia, fratruales siue consobrini. Discipuli quoque aliqui iam illum sequebantur. Quos quasi primis doctrinæ cœlestis imbuebat elementis ad eam perfectionem nondum adductos, vt eisdem cuncta relinquere præcipiendũ esset. Quod tunc maxmè factum est, quãdo alios de nauibus, alios de diuersis negociis vocans, tandem fecit vt præter alios, duodecim essent cum illo. Sequitur:

Mat. 9.

Et prope erat pascha Iudæorum, & ascendit Iesus Ierosolimam.

¶ Hinc apparet nuptias illic celebratas fuisse tẽpore Epiphaniæ. Propinquitas enim ad pascha (quod in prima oppositione lunæ ad solem existentem in ariete celebratur) innuat propinquitatem temporis, ac per hoc anniuersarium tempus baptismi Christi. Et consequenter hoc pascha non esse

Nota

esse primum pascha à baptismo Iesu à Ioâne susceptum, sed secundum. Hoc enim clarè sequitur ex eo quòd dies nuptiarum, fuit anniuersarius dies baptismi. Quod etiam vsus ecclesiæ testatur, & euangelicis consonat dictis, vt patet diligentius intuenti.

¶ Erat inquit, pascha Iudæorum. Scribebat Ioannes Euangelium Christianis, elapsis à domini passione annis plusquàm sexaginta, & iam dudum destructa Ierusalem, in qua sola celebrabatur pascha Iudæorum. Et propterea ad differentiã paschæ Christianorum, dicit pascha Iudæorum.

*Ioan. quã
do scripsit
euange-
lium.*

¶ Hic prætereundum non est, quia hic ascensus Christi in Ierusalem propter illa quæ ibi dicta vel facta sunt, inter testimonia diuinitatis eius (quæ maximè hinc euangelista colligere solerter intèdit) meritò scribi debuit. Nam pleriq; arbitrantur maximũ quidem esse signorum Christi quòd Lazarus suscitatus est, quòd cæcus ex utero lumen accepit, quòd ad Iordanem vox patris audita est, quòd transfiguratus in monte gloriam ostendit triumphantis. Prudentioribus autem inter omnia signa quæ fecit, hoc videtur esse mirabilius quòd vnus homo, & illo tempore cõtemptibilis & adeò vilis vt postmodum crucifigeretur. Scribis & Pharisæis contrasæuientibus, & lucra sua destrui videntibus, potuerit ad vnus flagelli verbera tantam eiicere multitudinem, mensasque subuertere & cathedras confringere, & talia facere quæ infinitus non faceret exercit⁹. Igneum enim quiddam atque sydereum ex oculis eius radiabat, & diuinitatis maiestas elucebat in facie.

*Signorum
Christi
maximũ
quod.*

¶ Aduerte hanc negociantium eiectionem è templo non illam fuisse quæ à cæteris euangelistis facta fuisse describitur paucis ante domini passionem diebus, vti quidam suspicati sunt. Quòd textus literæ suspicari non sinit, Nam in ferijs scriptum est: Quum ergo venisset in Galilæam exeerunt eum Galilæi, quum omnia vidissent quæ fecerat Ierosolymis in die festo. Post illam verò eiectionem nequaquã in Galilæam, mortalis rediit, sed Ierosolymis morte crucis fuit interempt⁹. Coartamur ergo vt illud plus quàm semel factum esse fateamur, quòd negociantes de templo eiecisse narratur.

*Non tam-
tum semel
eiectionem
negociantes.*

¶ Et re vera fidenter affirmare licet, quòd non solum no-
uissimè

Rupert⁹.

uissimè quando passurus ascendit, sed & quoties ascendit ex quo miracula facere cœpit, quoties eiusmodi negotiationes, imò latrocinia inuenit, zelatus est, & comedit eū zelus, domus Dei.

*Solo nutu
diuinitatis
factum.*

¶ Nec frustra hic euangelista signum hoc primo anno prædicationis Christi factum narrare curauit. Nam posset forsitan aduersarius dicere, quòd non diuinitatis nutu attoniti Scribæ & Pharisei quieuerint & lucra sua perire permiserint, sed metu turbarum quæ multæ partim cum illo uenerant, partim confluerant ad uenientem. Nam ut totū quod factum est diuinitati adscribendum esse sciamus, illo quoque tempore hoc eum fecisse testatur quo parum notus adhuc, nulla uenerat turba comitatus.

¶ Circa secundum, quod est, in loco sancto abusus negotiationis, subditur:

Et inuenit in templo uendentes oues, & boues, & columbas, & numularios sedentes.

*Quam tē
pli partē
christus
intrauit.*

¶ Ierosolymam dominus adueniens, continuò templum oraturus adiit, nobis dans exemplum, ut quocumque properamus, domum Dei deprecaturi Dominum ingrediamur. Et inuenit (inquit) in templo, id est, in atriiis templi intra primum murum inclusis, ubi orationi & doctrinæ legis uacandum erat. Nam ipsam ædem in atrio interiore & superiore (quod atrium sacerdotum dicitur, & intra ambitum tertij muri includebatur) quæ inquam ædes strictiori uocabulo templum appellatur, soli sacerdotes ingrediebantur.

¶ Inuenit (inquit) in templo uendentes oues & boues & columbas, De auaritia sacerdotum in templo, technis & dolis quibus populo imponebant habes superiùs feria tertia post dominicam intocauit.

¶ Et numularios (inquit) sedentes. Præter illa quæ ibi exposita sunt, potes hinc per numularios intelligere eos qui per sacerdotes ibidem dispositi seu collocati erant ad uolentium offerre numos pro minutiore pecunia commutandos, præscripta commoda huiusce commutationis accipientes.

¶ Circa tertium, quod est, factis & uerbis in prophanos seueritas anima aduersionis, Sequitur:

Et quinta

Et quum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oves quoque & boues, & numulariorum effudit æs, & mensas subuertit. et his qui colubas vendebant dixit: Auferte ista hinc, nolite facere domum patris mei, domum negotiationis.

¶ Quum fecisset quasi flagellum de funiculis, ut intelligas ibi funiculos inuentos ubi erant oves & boues, & inde Christum flagellum cōfecisse. Omnes eiecit de templo, scilicet, tam vendentes quàm ementes, boues pariter & oves. Et numulariorum effudit æs, quod hinc minutilem pecuniam significat, quæ ex vase aliquo in quo continebatur effusa designatur, dicendo effudit æs. Nec sat fuit effudisse pecuniam, sed & mensas numulariorum suis manibus ipse evertit.

¶ Istiusmodi dominus cernens in domo patris sui, puta negotiationem seu latrocinium, ardore spiritus cōcitatatus flagello (ut iam dictum est) ex funiculis coacto tantam hominum multitudinem eiecit è templo. Vbi August.

¶ Ecce templum illud figura adhuc erat, & eiecit inde dominus omnes qui ad nundinas venerant, & qui ibi vendebant quæ opus habebant homines in sacrificiis illius temporis. Quid si ibi ebriosos inueniret? Si negotiationis nū debet fieri domus Dei, potationis fieri debet? Omnes, inquit eiecit de templo.

¶ Hoc præter exterius factum magnum & verum diuinitatis Christi testimonium, aliud miseris Iudæis portēdit magnum & miserabile malum, verè dolendum nisi meritò accidisset, cruentæ ciuitatis & prophanati templi excidium, totūque penitus abolendum ab oculis Dei præsignat veteris sacrificij ritum. Quid enim funiculus ille agit in manu potentis, quid nisi Romanam præsignat exercitum, durum ad cedendum, fortem ad ligandum & captiuandum? Hoc malum portendit illis infaustū prodigium, quod maximè claret ex Euangelio secundum Lucam. Nam (ut ille refert) ingressurus templum & facturus hoc signum prius videns ciuitatem fleuit super illam, & dixit: Quia si cognouisses & tu. Quia venient dies in te, & circudabunt te inimici tui vallo, & cætera quæ sequuntur.

¶ Quum ergo prius illud extremum pronunciat excidium,

Durum omen 14. dess.

Lucæ. 19.

&

& tunc ad eiiciendos illos de domo patris sui factum de funiculis adhibet flagellum aperte innuit se facto præsignare hoc ipsum quod verbo prædixerat malum, quod & secundum naturæ humanæ compassionē deslet, & secundum iustam diuinitatis suæ censuram exercet.

¶ Et quidem congruè vindicta qua plectendi erant funiculo præfiguratur. Nam ipsi longis peccatorum suorum funiculis circumdabantur. Quorum longitudo rursus secundum Matthæum exprimitur: Nam quum dixisset, ecce ego mitto ad vos prophetas & sapientes & scribas, & ex illis occidetis & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, statim addidit longitudinem funium istorum dicens:

Matth. 23.

¶ Ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, vsque ad sanguinē Zachariæ filij Barrachæ quem occidistis inter templum & altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam.

¶ Igitur in signum atque portentum imminentium miseriarum, facto de funiculis flagello omnes eiecit de templo, nihil curās si sacerdotum latrocinantium populūque de prædantium lucra perirent.

¶ Et his qui columbas vendebant, & cætera quæ sequuntur. Vbi notandum quòd in medio feruore districtiōnis in ipsa flamma zeli ardentis dum sine cura sacerdotum mercimonia proiicit pauperibus, scilicet his qui columbas vendebant (non enim diuites sed pauperes huiusmodi auiculas vendere solent) pauperibus inquam, parcit vt nō exturbet columbas quas vendebant, quas quum euolassent ipsi non possent consequi, damno affecti iure deplorarent.

christ⁹ vt
pauperib⁹
parcit.

Matth. 21.

¶ Illud quoque prætereundum non est, quòd quum apud Matthæum dicat proferēs testimoniū: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum, hæc dicit: Nolite facere domum patris mei domū negotiationis. Nam illud dixit sacerdotibus Scribis & Phariseis, qui reuera sub specie diuini cultus quasi in spelunca latentes prædam & latrocinium de populo faciebant. Hic autem pauperibus columbas pendentibus loquitur, qui nesciunt quid esset inter dexteram suam & sinistram.

Cæterum

¶ Cæterum secundum mysticos intellectus quotidie Iesus templum patris ingreditur, & eiicit omnes tam Episcopos quàm Presbyteros, quàm laicos, & vniuersam negociantium turbam de Ecclesia sua, & vnius criminis habet & videntes pariter & emétes, Ait enim: Gratis accepistis gratis date.

*Quos de templo nūc
christus
eiicit. ;
Matt. 12*

¶ Menfas quoque nūmulariorum subuertit, id est altaria, videlicet propter auaritiam sacerdotū nummulariorū mēfas appellata. Damnatis enim in fine reprobis, etiam ipsarum quas dilexerunt rerum tollet figuram.

¶ Cathedras quoque vendentium columbas, iuxta Matthæum euertit. Quod iuxta simplicem intelligentiam accipere absurdum est. Non enim columbarum institores in cathedris sedisse putandum est. Sed mysticè in cathedris magistrorum dignitas indicatur, quæ ad nihil redigitur, quum lucri cupiditate fuerit deprauata.

Sequitur:

Recordati verò sunt discipuli eius, quia scriptum est: zelus domus tuæ comedit me.

¶ Designat Euangelista hoc quod post Christi resurrectionem, post acceptum spiritum sanctum occurrit discipulis circa hæc gesta, scilicet, quia ratione facti ex scriptura ad memoriam reuocarūt, dicens: Recordati sunt quia scriptū est, Psalmo 68. Zelus domus tuæ, hoc est, amor impatiens consortij in domo tua, vt scilicet domus tua communis sit prophanis, comedit me Metaphorico sermone, cōsumi se amore domus Dei significat.

*Zelus do
mus Dei.*

¶ Porrò zelus, quū in bono accipitur, feruor est animi quomens humano timore relicto, pro defensione veritatis accenditur.

¶ Comeditur ergo zelo domus Dei, qui omnia quæ ibi videt peruersa cupit emendare: & si emendare non potest, tolerat & gemit. Multa sanè & multa nimis etiam & nunc est in domo Dei, in ecclesia nullo vindice cernere, quæ zelum iustissimū satis superque inflāmare sufficiat, nempe vendētes. Vendentes enim in ecclesia sunt, qui ea quæ sua sunt quærunt, non quæ Iesu Christi. Venale habent totum quod volunt redimi. Simon ideo volebat emere spiritum sanctum, quia vèdere volebat. Erat enim de illis qui colum-

August.

*vēdentes
in ecclesia
qui.*

*August.
Act. 8.*

columbas vendūt. Etenim in columba spiritus sanctus ap-
paruit. Columba autem hæc non est venalis. Gratis datur,
quia gratia vocatur.

*Bones &
oues venales.*

¶ Quinetiam & boues ibidem vendūtur & oues. Porro bo-
ues intelliguntur Apostoli & Prophetæ, qui nobis scriptu-
ras sacras dispensauerunt. Qui ergo ipsis scripturis fallunt
populos à quibus quærunt honores, vendunt boues, ven-
dunt & oues, id est, ipsas plebes. Et cui vendunt, nisi diabo-
lo? Quicquid enim de vnica ecclesia præscinditur, quis tol-
lit nisi leo rugiens? Vbi Theophylactus: Multi ex pontifici-
bus in hunc modum peccant. Nam & ipsi negociatores vē-
dunt in ecclesia boues, hoc est: Qui præstantes sunt in ver-
bo doctrinæ non iuuant, sed tradunt his qui affligere vo-
lunt. Insuper & oues, hoc est simpliciore & communem
populum. Et columbas, hoc est, spiritualia dona vendunt,
& maiores dignitates conferunt his qui plura dant, quos
dominus eiicit de templo indignos iudicans sacerdotio.

Ad hæc: Si qui talentū & nummum, hoc est, sermonem &
dogma vendat: & fortassis quum sit doctor, non annunciet
verbum nisi lucrum habeat: etiam eius mensam subuertit
dominus, sedem dico doctrinæ, & sermonem quidem illi
cohibet propter malitiã, & illū à principatu deiiciens, aliū
in doctrinæ sedem collocat. Hæc ille.

Beda.

¶ Nūmos mutuo dant in templo, qui appetit terrenis re-
bus in ecclesia deseruiunt. Domum etiam domini domum
faciunt negociationis, nō solum hi qui propter sacros ordi-
nes pretium pecuniæ vel laudis, vel honores quærunt, ve-
rum etiam hi qui gradum vel gratiam spirituales quā in
ecclesia domino largiente perceperunt, non simplici intē-
tione, sed cura humanæ retributionis exercent.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Responderunt ergo iudæi, & dixerunt eis: Quod signum ostendis
nobis, quia hæc facis?*